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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

Rövidítések jegyzéke

5

AB antibiotikum
ABU aszimptomatikus bacteriuria
ACN acetonitril
BLG béta-laktamáz gátló
BPH benignus prostata hyperplasia
BSE backscatter electron (visszaverődő elektron)
CDC Centers of Disease Control and Prevention
CFU colony-forming unit (kolónia)
CgA Clonal group A
Ch Charrière
CI Confidence Interval (konfidencia intervallum)
CLSI Clinical and Laboratory Standards Institute
CNF1 citotoxikus nekrotizáló faktor 1
CNS koaguláz negatív staphylococcusok
CY cystitis
DNS dezoxiribonukleinsav
DPPC dipalmitoilfoszfatidilkolin
EAU European Association of Urology (Európai Urológus Társaság)
EEÖAB egészségügyi ellátással összefüggő aszimptomatikus bacteriuria
EEÖEUI egészségügyi ellátással összefüggő egyéb urológiai infekció
EEÖHI egészségügyi ellátással összefüggő húgyúti infekció
EEÖI egészségügyi ellátással összefüggő infekció
EEÖSZHI egészségügyi ellátással összefüggő szimptomatikus húgyúti infekció
EPS exopoliszacharid

ESBL extended-spectrum beta-lactamase (kiterjesztett spektrumú béta-lak-
tamáz)

ESCMID European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases
ESGNI European Study Group on Nosocomial Infections
ESIU European Society of Infections in Urology
ExPEC extraintestinalis patogén E.coli
fem factors essential for methicillin
FESCI Federation of European Societies for Chemotherapy and Infection
fvs fehérvérsejt
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GPIU Global Prevalence Study on Infections in Urology (Urológiai Fertőzések
Világméretű Prevalencia Vizsgálata)

HAI healthcare associated infections (egészségügyi ellátással összefüggő in -
fek ció)

HI húgyúti infekció
HlyA α-hemolizin
HPLC high-performance liquid chromatography
IBC intracellular bacterial community (intracelluláris bakteriális közösség)
ICUD International Consultation on Urological Diseases
IDSA Infectious Diseases Society of America
IgA immunglobulin A
IL-6 interleukin-6
IL-8 interleukin-8
INR International normalised ratio
ISC International Society of Chemotherapy for Infection and Cancer
kh. kórház
kl. klinika
KPC karbapenemáztermelő Klebsiella pneumoniae
LPS lipopoliszacharid
LRR leucine-rich repeat (leucinban gazdag receptor)
MA férfi adnexitis
MBC Minimum Bactericidal Concentratio (minimális baktericid koncentráció)
MBL metallo-béta-laktamáz
mecA methicillin-rezisztenciát kódoló gén
MIC minimum inhibitory concentration (minimális gátló koncentráció)

MMR metyl-directed mismatch repair system (metilálás-vezérelte DNS-javító
rendszer)

MRSA methicillin-rezisztens Staphylococcus aureus
MTA Magyar Tudományos Akadémia
MTOPS Medical Therapy of Prostatic Symptoms
NHSN National Healthcare Safety Network
OEK Országos Epidemiológiai Központ
PBP penicillin binding protein (penicillin-kötő fehérje)
PC foszforil-kolin
PCN perkután nephrostomiás katéter
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PCNL perkután nephrolitotomia
PEAP Pan Euro-Asian Prevalence (Páneurázsiai Prevalencia Vizsgálat)
PEM pásztázó (scanning) elektronmikroszkóp
PEP Pan European Prevalence (Páneurópai Prevalencia Vizsgálat)
PFGE Pulse Field Gel Electrophoresis
PN pyelonephritis
PUR poliuretán
REM reflexiós elektronmikroszkóp
RR Relative Risk (relatív kockázat)
SAW surface acoustic wave (akusztikus hullám)

SCC Staphylococcal casette chromosome (Staphylococcus kromoszomális
kazetta)

SLS nátrium-lauril-szulfát
SE szekunder elektron
spp. species pluralis
STD sexually transmitted diseases (szexuálisan terjedő betegségek)
TBAA tetrabutilammónium-acetát
TLR Toll-like receptor (Toll-szerű receptorok)
TMP trimethoprim
TMP/SMX trimethoprim/sulfamethoxazol
TNF tumor nekrotizáló faktor
TRUS Bx transrectalis prosztatabiopszia
TURP transzurethrális hólyagtumor rezekció
TUTUR transzurethrális prosztata rezekció
UH ultrahang
UPEC uropatogén Escherichia coli
UR urethritis
URS ureterorenoszkópia
US uroszepszis
UTI urinary tract infection (húgyúti infekció)
VUR vesicoureteralis reflux
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BEVEZETÉS

Az ép húgyúti rendszer steril és igen ellenálló a bakteriális kolonizációval szemben. Ugyan -
ak kor a statisz ti kai adatok azt mutatják, hogy a húgyúti infekciók (HI) igen gyakori megbe te ge -
dések szinte minden életkorban. Azonban saj nálatos módon jelenleg nem állnak ren del kezésünkre
olyan fel mérések, amelyek a HI-k különböző kor csoportokban történő meg nyil vá nu lását, illetve
azok életminőségre gyakorolt hatását vizsgálnák.

A fellépő HI-k súlyossága változó, a tünetmentes bacteriuriától a magas lázzal, akár szepti -
kus tü netekkel járó, néha életveszélyessé váló pyelonephritisig minden előfordulhat. Gya ko ri -
sá guk életkortól, nem től és alapbetegségtől egyaránt függ. Mindezek miatt a húgyúti infekciók
je lentős nép egészségügyi problémát jelentenek mind gya koriságuk, mind esetleges súlyos, akár
éle tet ve szé lyeztető kimenetelük, de nem utolsó szempontból költség ki hatásuk miatt.

A húgyúti fertőzéseket évtizedeken keresztül lokalizációjuk, epidemiológájuk, gyakoriságuk
és időtartamuk, illetve a kórokozók alapján csoportosították (1. ábra).

A HI-k patomechanizmusának, kezelési lehetőségeinek és a szövődményt oko zó tényezők
kli nikai jelentőségének jobb megismerése eredmé nye képpen e klasszikus felosztás mellett új,
terápiás szemléletű fel osztás született (Infectious Diseases Society of America 2008, IDSA),

Bevezetés
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A húgyúti infekciók felosztása

kórokozók
alapján

gyakoriság és
időtartam alapján

epidemiológia
alapján

anatómiai lokalizáció
alapján

egészségügyi el-
látással összefüggő

területen
szerzett

felső húgyúti

- akut pyelonephritis
- krónikus pyelonephritis

alsó húgyúti

- urethritis
- cystitis
- vaginitis
- prostatitis

rekurrensakut krónikus

relapszus reinfekció

specifikus aspecifikus

1. ábra: A húgyúti infekciók klasszikus felosztása
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amelynek lényege, hogy komplikáló fak torok (leggyakrabban anatómiai, funkcionális alap-
betegségek, idegentestek) jelenléte esetén re zisztensebb baktériumokkal és rosszabb gyógyulási,
magasabb szövődmény-, illetve kiújulási aránnyal (vese he gesedés, uroszepszis, pyelonephritis
apostematosa, perirenalis abscessus) kell számolnunk [Rubin és mtsai, 1992] (2. ábra).

Bevezetés
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A húgyúti infekciók felosztása
(a kezelés szemszögéből)

aszimptomatikusszimptomatikus

nem komplikált
pyelonephritis

nőknél

nem komplikált
alsó húgyúti

infekciók nőknél

- cystitis
- urethritis
- rekurrens cystitis
- akut urethra szindróma

komplikált húgyúti
infekciók uroszepszis

2. ábra: A húgyúti infekciók felosztása a kezelés szemszögéből [Rubin és mtsai, 1992]

férfiak húgyúti infekciói
(kivéve urethritis)

női infekciók
+ komplikáló faktorok*

+/- pyelonephritis

*komplikáló faktorok:
- obstrukció (kő, prosztatamegnagyobbodás, daganat, fejlődési rendellenesség stb.)
- húgyutak funkciózavarai (neurogén hólyag, VUR)
- idegentestek (állandó katéter, sztent stb.), urológiai eszközös beavatkozások
- azotaemia
- csökkent immunitással járó állapotok, pl. transzplantáció utáni állapot
- hormonális változások (terhesség, diabetes mellitus)
- idős kor (>55 év)
- egészségügyi ellátással összefüggő infekciók (EEÖI)
- megelőző antibiotikum-kezelés
- a beteg vizsgálatakor több mint 7 napja fennálló tünetek
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A 2008-as ajánlásban az EEÖI kategóriája bővült, így a nosocomialis HI altípusa lett az
EEÖI-nak [Horan és mtsai, 2008]. Egyik felosztásban sem tisz táz ták pontosan, hogy az aszimp -
to ma ti kus bacteriuria (ABU) fertőzést jelent vagy csak rizikó fak tor bizonyos körülmények kö -
zött. Az IDSA [Rubin és mtsai, 1992] és a European Society of Clinical Microbiology and
In fectious Di sease (ESCMID) [Rubin és mtsai, 1993] irányelvek elsősorban az infektológiai
te matikájú vizs gálatokra készültek.

A mindennapi orvosi gyakorlatban, ezek, a terápiát elősegítő fel osz tások is több nehézséget
je lentenek. A fenti irányelvek szerint a nem komplikált fertőzés csak menopauza előtti (fiatal),
nem várandós nőkben, multiszenzitív kórokozóval és nem vissza térő fertőzésként van jelen. A
leg több klinikai gyógyszervizsgálatban is ez a populáció szerepel, ahol az egyik leggyakoribb be -
vá lasztási kritérium a szignifikáns bacteriuria (CFU>105/ml) [Kunin és mtsai, 1992]. Ugyan év-
tizedek óta ismert, hogy alacsonyabb számban jelenlévő uro pa to gének is relevánsak lehetnek egy
nem komplikált cystitis akut epizódja esetén [Stamm és mtsai, 1982]. Más diag nosz tikai és kezelési
stra tégiát kell alkalmaznunk egy elzáródás mellett fel lépő py elonephritis ese tén fiatal, megelőzőleg
kór házi kezelésben nem részesült, illetve idő sebb, már kór házi ke ze lésen átesett betegnél. Igaz,
hogy a diabétesz szerepelhet komplikáló tényezőként is, de egy jól beállított diabétesz során a be -
te gek ugyanolyan jól gyógyulnak, mint a nem diabé te sze sek. A húgyúti infekciók kezelésénél a
ter hességet is komplikáló fak tornak tekinthetjük, de leg gyakrabban sem a kórokozók tekinte té -
ben, sem rezisztenci á j uk ban, sem a visszaújulásuk vo natkozásában nem jelent hátrányt a nem
ter hes nők höz képest. A fér fiak egyszerű urethritisén kí vül, minden más, velük kapcsolatos in -
fek ciót a fel osztás kompli kált húgyúti infekciónak te kint, ha bár a hétköznapi gyakorlat ezt nem
tá masztja alá. A legújabb HI-os irányelvek és klinikai vizsgálatok az IDSA [Rubin és mtsai,
1992] és ESCMID [Rubin és mtsai, 1993] protokollokra épülnek, meghagyva a komplikált és
nem komplikált cso portot, azon ban néhány módosítást már ter veznek rajtuk. A „komplikált” kifeje -
zés jelentheti a húgy úti fertőzés fokozott esélyét, a ke zelés eredménytelenségének valószínűségét,
a nephronok pusz tulását, illetve a beteg halálának emel kedett kockázatát is. A „komplikált” húgyúti
fer tő zé sek ben az E.coli-tól eltérő patogének eset én hosszabb kezelési periódusra és eltérő anti bi -
o tikum-ke zelésre van szükség.

A komplikált HI egy rendkívül heterogén kategória, ezért a klinikai vizsgálatok során nem
le het egyetlen megadott kritérium alapján a betegeket besorolni.

A fentieknek köszönhetően több mint két kategóriára van szükség, amely pontosan körvona -
laz za a betegek és a rizikófaktoraik viszonyát a húgyúti fertőzésekkel kapcsolatban.

Mindezek alapján érthető, hogy az onkológiai kórképekhez hasonlóan a húgyúti infekciók
ke zelésénél is szük ség van egy terápiát segítő TNM rendszer kialakítására. Minden kategória
nu merikus skála ala pú. A krónikus kismedencei fájdalom szindróma UPOINT beosztásánál pl.
az egyik legfon to sabb besorolási szempont, hogy jelen van-e a fájdalom vagy nincs [Shoskes
és mtsai, 2009]. Az elsődleges kategorizálás és a staging eredményei viszont tovább bonthatóak,
pl. 4 be tűvel: A-D [Whithmore és mtsai, 1984], római számmal (I-IV) [Iversen és mtsai, 1995]
vagy, mint pl. a D’Amico-féle prosztatabesorolás 3 csoportjánál [D’Amico és mtsai, 1998].

Bevezetés
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Az 1. táblázatban találjuk azokat a panaszokat, amelyek megléte ese tén húgyúti fertőzésről
be szélhetünk. A kritériumokat öt főkategóriába soroltuk. I-III-ig és az V-ös csoport a diagnózis
fel állításához és a kezeléshez adnak segítséget, míg a IV-es a surveillance-t, a kezelés minőségét
és a környezetet írja le. A fertőzés besorolásánál a kritériumokat nem egyforma súllyal kell fi -
gye lembe vennünk. Klinikai döntéshozatal során azonban min den kri tériumot mérlegelnünk
kell. Mindezek alapján talán könnyebben megértjük, hogy milyen komp lex fel adat a döntés ho -
za tal folyamata a húgyúti fertőzésekkel kapcsolatban.

Bevezetés
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I.
I/1.

Klinikai kritériumok
Klinikai megjelenés
a., Urethritis
b., Cystitis
c., Pyelonephritis
d., Uroszepszis
e., Férfiak járulékos nemi mirigyeinek gyulladása („férfi adnexitis”, pros ta titis, vesicu -

li tis, epididymitis, orchitis – külön kell őket figyelembe venni, hiszen a klinikai
tü netek rendkívül sokfélék lehetnek.)

I/2. A tünetek specificitása
a., HI specifikus

I. alsó húgyúti infekció: cystitis, dysuria, pollakisuria, urge panaszok, szuprapu bi -
kus érzékenység

II. felső húgyúti fertőzés (pyelonephritis): láz, deréktáji fájdalom, costoverteb ra lis
szöglet érzékenysége

b., Nem húgyúti fertőzés specifikus
I. katéter asszociált fertőzés, pl. húgyhólyag spazmus, mással nem magya ráz ha tó

láz
II. újszülött- és kisgyermekkorban
III. idős betegeknél
IV. neurológiai betegségben szenvedőknél, pl. vegetatív beidegzés zavara ese tén

I/3. A tünetek súlyossága (nincs elfogadott score rendszer)
a., enyhe
b., mérsékelt
c., súlyos
d., szepszis

I/4. A fertőzés megjelenése
a., izolált vagy elszórt
b., ismétlődő

I. relapszus
II. reinfekció
III. krónikus vagy nem gyógyult

1. táblázat: A beteg besorolásának legfontosabb kritériumai [Bjerklund és mtsai, 2010]
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II.
II/1.

Lehetséges kockázati tényezők
A beteg jellemzői
a., nem (férfi/nő)
b., koraszülöttség, újszülött, fiatal gyermek, kamasz
c., premenopauza
d., terhesség
e., posztmenopauza
f., öregkor (geriátriai öregkor: fizikai és/vagy szellemi fogyatékosság)

II/2. Húgyúti traktuson kívüli megbetegedés (klinikai tanulmányokkal igazolni kell)
a., immunszuppresszív állapot (nem világos, hogy melyik állapotban jelent rizikófak-

tort és milyen HI-nál)
i. veleszületett
ii. szerzett, pl. AIDS

b., diabetes mellitus (nem világos, hogy melyik állapotban jelent rizikófaktort és mi-
lyen HI-nál)

II/3. Nephrológiai kockázati tényezők - a vesék állapota
a., csökkent vesefunkció (nem egyértelmű, milyen fokú veseelégtelenségben jelent

be folyásoló tényezőt és milyen húgyúti infekcióknál)
b., vesetályog
c., policisztás vesebetegség

II/4. Urológiai kockázati tényezők (Funkcionális vagy morfológiai rendellenességek a
húgyutakban. A rendellenességek mértéke és ezek kihatása a HI-ra nem pontosan
meghatározott.)
a., funkcionális rendellenességek, pl. reflux, neurogén hólyag zavarok
b., elfolyási akadály fertőző góc nélkül, pl. tumor, nem fertőzött kő
c., elzáródás okozta fertőző góc, pl. fertőzött kövek, nekrotizáló tumor, sztent

II/5. Állandó katéter
a., urethralis
b., szuprapubikus
c., nephrostoma
d., egyéb

II/6. Aszimptomatikus bacteriuria (ABU) (Az ABU nem tekinthető fertőzésnek és álta -
lá ban nem releváns, de bizonyos helyzetekben kockázati tényező, pl. terhességben,
illet ve traumatizáló húgyúti beavatkozások előtt. Néhány esetben a tünetmentes bacte -
ri uria és a tüneteket okozó bacteriuria között nehéz különbséget tenni, pl. kisgyerme -
kek, idősek, gerincvelősérült betegek.)

1. táblázat folytatása: A beteg besorolásának legfontosabb kritériumai [Bjerklund és mtsai, 2010]
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A fent említett problémák megoldására az Európai Uroinfektológiai Társaság Vezetősége
(ESIU) egy új kon cep ciót alakított ki. A húgyúti infekciók súlyosságának értékelése három fő
pil léren nyugszik: a klinikai tüneteken, a beteg kockázati tényezőin és a rendelkezésre álló ha -
té kony an tibiotikumokon.

A HI-k osztályozása során megkülönböztetünk cystitist (CY), pyelonephritist (PN) és uro -
szep szist (US). Az urethritist (UR) és a férfi járulékos mirigyek fertőzését (férfi adnexitis {MA},
pl. prostatitis) általában külön tárgyaljuk, mert klinikai megjelenésük meglehetősen eltérő
[Bjerklund és mtsai, 2010].

Egy pyelonephritis mindig súlyosabb lefolyású, mint egy cystitis, és egy uroszepszis mindig
sok kal súlyosabb állapot, mint a két előző forma. A PN megjelenhet enyhe vagy mérsékelt for -
má ban, amelyek általában ambulánsan, orális antibiotikummal kezelhetőek, illetve általános tü -
ne tekkel (hányinger, hányás) járó súlyos állapottá is alakulhat, amikor már parenterális
an tibiotikum-ke zelés és kórházi megfigyelés válhat szükségessé. Az uroszepszis esetében a sú -
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III. Kórokozó/etiológiai faktor
a., baktérium csíraszáma
b., kórokozó (típus)
c., antibiotikummal szembeni érzékenység/rezisztencia
d., virulencia stb.

IV. A körülmények, amelyek során a fertőzés kialakult
a., közösségi
b., járóbeteg-ellátás


[…]

dré neket analizáltunk az inkrusztáció és a biofilmképződés vonatkozásában, amelyeket 2-6 hetes
idő szakra tartottunk fenn. Szignifikáns különbséget észleltünk a heparinnal bevont és a normál
po liuretán sztentek között mind a biofilmképződés, mind az inkrusztáció tekintetében. Míg a
poliuretán sztentek esetén már 2 héttel a felhelyezést követően megindult az inkrusztáció, illetve
33%-nál a szignifikáns biofilmképződés is, addig a heparinnal bevont sztentek 6 hét után is
inkrusztáció- és biofilmmentesek maradtak. A nephrostomiás drént viselő betegek esetén a hepa-
rin bevonatúak nem záródtak el a vizsgálat időtartama alatt, és csak enyhe mértékben inkrusz-
tá lódtak, ezzel szemben a bevonatlan drének 2-3 hét alatt elzáródtak.

Következő lépésként egy pilot vizsgálat keretén belül már megnövelt, 6-12 hónapos idő-
sza kot követően vizsgáltuk a heparinnal bevont urétersztentek viselkedését. A heparinbevonatú
szten teket részben cystectomián átesett, ileum conduitos vizeletelterelés során kialakult uretero-
en teroanastomosis szűkületek, részben uréterobstrukció tartós megoldására helyeztük fel. Az
uré terobstrukciós csoportba tartozó betegeknél a vizsgálat ideje alatt húgyúti obstrukció vagy
tü netekkel járó húgyúti fertőzés nem alakult ki. Eltávolítást követően (6-8 hónap) a sztenteken
70%-ban semmilyen, míg 30%-ban csak minimális inkrusztációt észleltünk. A vizsgálat 12 hó-
nap ja alatt a cystectomián átesett betegek esetében sem fordult elő elzáródás vagy húgyúti fer-
tő zés annak ellenére, hogy az idegentestek kifejezett infekciónak voltak kitéve. Ez utóbbi beteg -
cso portban megelőzőleg a hidrofilbevonatú és a szilikon katéterek átlagosan 5 hónap alatt el zá -
ród tak. A hosszabb és biztonságosabb használhatóság figyelembevételével a heparinbevonatú
szten tek a hagyományos sztenteknél költséghatékonyabbnak bizonyultak.

2001 és 2004 között még hosszabb távon (maximális idő 12 hónap) hasonlítottuk össze a
poli uretán és a heparinnal bevont sztenteket olyan betegeknél, akiknél az obstrukció megoldásá -
ra más lehetőség nem volt. Az első alkalommal poliuretán anyagú kettős-J katétert helyeztünk
fel. Az egyéves utánkövetés során eltávolításukra akkor került sor, ha elzáródásukra utaló
obstruk ció vagy tünetekkel járó húgyúti infekció alakult ki. Eltávolításukat követően a sztenteket
he parinbevonatúra cseréltük ki, így ugyanabban a betegpopulációban hasonló körülmények kö-
zött (pl. vizelet összetétel) elemezhettük viselkedésüket. A heparinbevonatú sztentek átlagos
fenn tartási ideje szignifikánsan hosszabb volt a poliuretán sztentekhez viszonyítva (44 /15 hét).
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A heparinbevonat mellett szignifikánsan kevesebb alkalommal észleltünk pozitív vizelettenyész-
tést (38,46%), biofilmképződést (15,38%), illetve inkrusztációt (30,77%), mint a bevonat nél-
kü li csoportban (66,67%, 77,78% és 94,44%).

Az itt bemutatott in vitro és in vivo vizsgálatok során az elsők között igazoltuk a heparinnal
be vont urétersztentek, illetve nephrostomiás katéterek előnyét mind a biofilmképződés, mind
az inkrusztáció, mind a következményes húgyúti infekciók tekintetében a bevonat nélküli poli-
ure tán, latex vagy szilikon katéterekkel szemben. Elsőként vizsgáltuk ugyanezen sztentek vi-
sel kedését egyéves fenntartásuk során is. Eredményeink alátámasztják, hogy a heparinnal bevont
szten tek biztonságosan alkalmazhatóak hosszabb időszak alatt is.

Az utóbbi évek vizsgálatai igazolták, hogy a II. generációs fluorokinolonok (ciprofloxacin,
ofloxacin) jó penetrációs képességük révén behatolnak a biofilmek kondicionáló filmrétegébe,
így képesek meggátolni vagy legalábbis késleltetni a biofilmek kialakulását, illetve növekedését.
A III. generációs flurorokinolonokkal (levofloxacin) ilyen vizsgálatok nem készültek, pedig ez
az antibiotikum-csoport szélesebb spektruma (Gram-pozitívok irányában) miatt ideális választás
len ne húgyúti idegentestek alkalmazása esetén.

2002 és 2004 között elsőként hasonlítottuk össze a folyamatos (obstrukció megoldásáig) és
meg szakított (7 napig tartó, ezt követően antibiotikum szünet az obstrukció megoldásáig) levo-
floxacin kezelés hatékonyságát olyan betegeknél, akiknél obstrukció következtében kialakult
szimp tomatikus húgyúti fertőzés kezelése során sztentfelhelyezés is történt. Eredményeink iga-
zol ták, hogy a levofloxacin a II. generációs fluorokinolonokhoz hasonló (az ofloxacint meghala-
dó) antibiotikumkoncentrációt ért el a kondicionáló filmrétegben és a sztent felszínén. A vizsgá -
la tunk során nem találtunk szignifikáns eltérést a folyamatos, illetve a megszakított levo-
floxacin kezelésben részesülő betegek között sem a sztentek kondicionáló filmrétegében, sem
a sztent felszínén kimutatott levofloxacin szintek között. Az antibiotikumszint a sztent felszínén
mind két betegcsoportban meghaladta a leggyakoribb húgyúti kórokozó, az E.coli MIC értékét.
Mind ezeken kívül nem találtunk szignifikáns eltérést sem a klinikai, sem a mikrobiológiai gyó -
gyu lás terén a két csoport között.

Eredményeink igazolják, hogy a fluorokinolonok küzül a levofloxacin képes behatolni a
húgy úti idegentest kondicionáló filmrétegébe és a sztent felszínére, rövidtávon késleltetve vagy
meg előzve a sztent bakteriális kolonizációját. Mindezek megerősítik azt a feltevést, hogy húgy -
úti idegentest mellett (kettős-J katéter) a folyamatos antibiotikum-kezelés nem jár előnnyel a
meg szakított terápiával szemben, amely viszont előnyösebb a rezisztencia kialakulásának kisebb
esé lye, így a megfelelő infektológiai kontroll szempontjából.

A húgyúti katéterek felszínén létrejövő biofilmképződés prevenciójának egy újszerű mecha -
ni kai módszere a katéterekhez csatlakoztatható alacsony energiájú, akusztikus hullámokat kibo -
csá tó eszköz (UroShield) alkalmazása. A módszerrel kapcsolatban in vitro körülmények között
és rövidtávú katéterviselés mellett történt vizsgálatok ígéretes eredményeinek ismeretében első -
ként vizsgáltuk hosszabb távon (8 hetes) az eszköz hatékonyságát in vivo, állandó katéteres
betegeknél.
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Vizsgálatunk során az UroShield eszköz hosszútávú katéterviselés esetén biztonságosnak
bi zonyult. A felületi nanohullámok a 8 hetes időszak alatt, képesek voltak csökkenteni a katéter -
vi selés mellett kialakuló szignifikáns bacteriuria arányát. A vizsgálat során izolált különböző
kór okozókat tekintve a 8. hétre szinte az összes izolált korokozó aránya alacsonyabb volt az
UroShield csoportban. A legmagasabb arányban észlelt P. aeruginosa esetén volt ta pasztalható
a legnyagyobb különbség, amely statiszikailag is szignifikánsnak bizonyult. Az esz köz használat
csökkentette a katéterviseléssel kapcsolatos panaszokat, különösen a kezdetben sú lyos, illetve
a középsúlyos panaszokkal rendelkező betegek esetén.

Az állandó katéterek viselése során fellépő szövődmények csökkentése az egyik legégetőbb
prob léma a komplikált húgyúti infekciók vonatkozásában. Eredményeink alátámasztják a mód-
szer hatékonyságát és biztonságosságát, valamint alapot teremtenek a további széleskörű vizsgá -
la tok végzéséhez, továbbá a módszer alkalmazási területének és hatékonyságának pontosabb
meg határozásához.

Az EEÖHI-k prevalenciájának, a kórokozók spektrumának és antibiotikum érzé keny sé -
gének pon tos ismerete elsődleges fontosságú a velük kapcsolatos morbiditás, mortalitás
csökkentése és a napjainkban zajló egyre növekvő antibiotikum-rezisztencia megakadályozásá-
nak vonatko zá sában. Hazánkban az EEÖI bejelentése nem megfelelő, így csak kisszámú és nem
reprezenta tív adatok állnak rendelkezésre, amely jelentősen megnehezíti a megfelelő protokollok
és aján lások kidolgozását. Az Európai Urológus Társaság Uroinfektológiai Szekció Vezetőségén
be lül általam kezdeményezett és részvételemmel kidolgozott, majd lebonyolított nemzetközi
mul ticentrikus prevalencia vizsgálatok során európai és magyarországi szinten is létrehoztuk
az EEÖHI-k legnagyobb adatbázisát, amely kiemelkedő jelentőséggel bír az intézményi antibio -
tikum-felhasználás szabályozásának alapját képező surveillance programok működésében. Az
osz tályunk keretén belül megvalósított 10 éves surveillance program eredményei felhívják a fi -
gyel met arra, hogy mennyire fontos a kórokozók spektrumának és érzékenységének követése a
meg felelő antbiotikum-politika kiépítésénél. Az urológiai osztályok vonatkozásában ilyen terje -
del mű vizsgálatok mindezidáig nem történtek.

Az egyre nagyobb számú húgyúti idegentesteknek köszönhetően a velük kapcsolatos infek -
ci ók patomechanizmusának, kezelésének és megelőzésének kutatása napjaink urológiai fertő -
zés tanának a legfontosabb kérdése. Hazánkban elsőként, de nemzetközi szinten is az elsők
kö zött foglalkoztam a húgyúti katéterek, ezen belül is a kettős-J katéterekkel kapcsolatos infek -
ci ók, rizikófaktorok, a biofilmképződés és a következményes inkrusztáció kutatásával. Nem -
zet közi szinten is elismert vizsgálatokat folytattam a heparinnal bevont kettős-J katéterekkel,
amely nek köszönhetően napjainkban már a rutin urológiában is elérhető ez a kezelési lehetőség
a biofilmképződés és az inkrusztáció késleltetése érdekében, illetve a tartós obstrukció meg ol -
dá sánál.

A fluorokinolonok (levofloxacin) idegentestekre történő adszorpciós képességének vizsgá -
la tával kapcsolatos eredményeim nemzetközi szinten is fontos adatokat szolgálnak a húgyúti
ide gentestek jelenléte mellett kialakuló infekciók kezeléséhez. A tartós, állandó katétert viselő
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be tegeknél hosszútávon elsőként vizsgáltuk az alacsony energiájú akusztikus hullámokat kibo -
csá tó eszköz hatékonyságát és biztonságosságát is.

Eredményeim nemzetközi elismerését tükrözi, hogy tagja vagyok az Európia Urológus Tár -
sa ság húgyúti infekciókért felelős irányelv munkacsoportjának. Nevemhez fűződik több, a té -
mával foglalkozó könyvfejezet, összefoglaló közlemény mellett, a húgyúti idegentestekkel
kap csolatos európai és ázsiai irányelv kidolgozása, de a világirányelv megalkotásában is részt
vet tem. Mindezek mellett az International Society of Chemotherapy idegentestekkel kapcsolatos
in fekciók munkacsoportjának jelenleg is az egyik vezetője vagyok. Számtalan, a témával kap -
cso latos nemzetközi előadást tartottam, és több impact faktoros folyóirat felkért lektorálási fel -
a datát is ellátom. Munkásságom fontos pillére, hogy PhD iskolámban 2 munkatársam húgyúti
in fekciós témakörben sikeresen megszerezte a PhD fokozatát és egy újabb kollegám egyéves,
a témával kapcsolatos külföldi alapkutatási tanulmányútját követően, szintén készül a PhD tudo -
má nyos fokozat megszerzésére. További sikernek tekintem, hogy egyik PhD fokozatot elért
mun katársam bekerült az ESIU vezetőségébe, és szintén tagja lett a jelenleg jóval szigorúbb el -
vek alapján összeállított húgyúti infekcióért felelős Európai Irányelv Fejlesztő Csoportnak,
amely által Magyar ország nemzetközi elismertsége is tovább erősödhet.

Összefoglalás

143

dc_1229_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)
