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Tenke Péter: "A komplikált és az egészségügyi ellátással kapcsolatos húgyúti infekciók

etiológiája, pathomechanizmusa és kezelési lehetőségei.” című MTA doktora pályázatáról.

Az értekezés 143 nyomtatott oldalból és 13 oldalnyi referencia jegyzékből áll. Számos

színes ábra és táblázat segíti a jobb megértést.

A jelölt, értekezése első részében, azon nemzetközi szervezésben született közös

eredményeikről számol be, melyek kórokozó prevalencia, spektrum és rezisztencia

vizsgálatok témakörében történtek hazánkban. Ezek bizonyították, hogy a katéter, sztent,

nephrostoma viselés, a korábbi antibiotikum kezelés, elfolyási akadály, kórházi tartózkodás

mind szignifikánsan emelte a húgyúti fertőzés kockázatát. A leggyakoribb kórokozó a

vizsgálatok szerint még mindig az E.coli, de aránya csökken és nő a kórházi törzsek

előfordulása. A munka kiemelkedő megállapítása, hogy a súlyos fertőzések között az

uroszepszis aránya háromszorosára emelkedett. Magyarország az EU-ban az antibiotikum

felhasználást illetően a középmezőnyben van, de még túl magas az empirikusan,

tenyésztéses vizsgálatok nélküli kezelés. Az elkészült statisztika megváltoztatta a profilaxis

kérdését. A javaslat, hogy szűkíteni kell az indokolatlan profilaxison, mert ez növeli a

rezisztencia kialakulását. A prosztata-biopsziához kapcsolódó profilaxisnak pedig figyelembe

kell venni a növekvő fluorokinolon rezisztenciát. Hasznos adatokkal szolgált a saját osztályon

elvégzett vizsgálatsorozat, melyben látszik, hogy csökken a trimethoprim-sulfamethoxazol és

fluorokinolon érzékenység, a kórokozók spektrumában pedig nő a Gram pozitív törzsek

aránya.

Mindez aláhúzza a szabályt, hogy minden osztálynak feladata a saját kórokozó

spektrum meghatározása, mert ez befolyásolja a kezelést, különösen annak empirikus

formáját.

A jelölt munkásságának másik vonulata a biofilm képződéssel kapcsolatos. A biofilm a

vizelet útjába helyezett idegen testeken - katéter, sztent, dréncső - képződött

fehérjetermészetű anyagokból, sókból áll, ezt régen inkrusztációnak neveztük. A biofilmben

megbúvó baktériumokat az antibiotikumok nehezen érik el, ezért is lehet ez a hely a

melegágya a rezisztencia fokozódásnak. Sajnos, a biofilm képződést teljesen nem lehet

megakadályozni, de a jelölt feltérképezte, hogy milyen körülmények esetén - cukorbetegség,

daganatok, női betegek - még fel is gyorsul a folyamat. A kísérletek egy részében az

idegentest – sztent - felületét heparinnal vonták be, mely eljárás szignifikánsan késleltette az

inkrusztációt. Nem változott viszont a biofilm képződés, ha folyamatosan, illetve ha

megszakításokkal adtak levofloxacin profilaxist.

Egy nagyon érdekes kísérletben bizonyították az ultrahangos rázókezelés

létjogosultságát a katéteren keletkezett biofilm gátlásban. Hosszú katéter viselés mellett is

csökkent így a panaszok mértéke. A módszer nagy hátránya, hogy drága eszközöket

alkalmaz, ez nagyon megnehezíti elterjedésüket.

Összefoglalás

Az értekezés hiteles adatokat tartalmaz.

A jelölt nem egyetemi környezetben dolgozott, tudományos munkásságát már vezető

beosztású orvosként kezdte meg, evvel magyarázható, hogy minimális a teljesen önálló,

elsőszerzős tudományos kutatási eredménye és így, ezek idézettsége is. Munkásságának és

magas idézettségének oroszlánrészét társszerzős publikációk, összefoglaló kiadványok és

irányvonalak teszik ki. Ugyanakkor kétségtelen, hogy kitartó szorgalmával hazai iskolát

teremtett az urológiai infektológia tárgykörében, ahol az igen költséges, nagyon gyakori és

időnként halálos kimenetelű urológiai fertőzések kutatását helyezte a fókuszba. Hazánkat

bekapcsolta az európai uro-infektológiai kutatásokba, az európai kutatócsoportokban

betöltött tisztségeivel öregbítette szakmai közösségünk hírnevét.

Hazai és nemzetközi véleményformáló szereplővé válásával közvetlen, jól

kimutatható hatása lett az új kezelési eljárások bevezetésére, elterjedésére, miáltal jelentős

létszámú beteg gyógyulását segíthette elő.

Új tudományos eredménynek számít az európai és hazai baktérium prevalencia,

spektrum és rezisztencia vizsgálatok eredménye.

Szintén új eredményt szolgáltattak a biofilm képződés meggátlására kidolgozott

heparin bevonatú sztentek vizsgálatai és az ultrahang alkalmazása a katéter inkrusztáció és a

következményes panaszok felszámolására.

Mindezek alapján javaslom az értekezésről folytatandó nyílvános vita kitűzését.

Kérdéseim a jelölthöz:

1. Milyen közvetlen veszélyeket rejt a baktérium rezisztencia szaporodása a jövőben az
urológiai gyakorlatban és milyen azonnali lépéseket tart halaszthatatlannak?

2. A mai módszerekkel melyik a leghatékonyabb eljárás a biofilm képződés
megakadályozására?

3. Mely önálló tudományos eredményére a legbüszkébb és miért?
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